UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ DƯƠNG HOÀ    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 114/UBND                  Dương Hoà, ngày 28 tháng 7 năm 2020

V/v tuyên truyền, vận động các tổ

chức tôn tôn giáo thực hiện treo cờ Tổ

quốc tại các cơ sở tôn giáo

Kính gửi:

           - UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể xã;

           - Trưởng thôn Hạ, Buồng Tằm, Hộ.

Thực  hiện Công văn số 1028/UBND-NV ngày 17 tháng 7 năm 2020 của

UBND thị xã Hương Thuỷ về việc tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo

thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Mặt

trận tổ quốc, các đoàn thể xã, các Trưởng thôn có liên quan triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc,

chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo thấy được giá trị thiêng

liêng và ý nghĩa thiết thực của việc treo cờ Tổ quốc là thể hiện lòng yêu nước,

niềm tự hào dân tộc của mỗi công dân Việt Nam; thể hiện phương châm hành

đạo gắn bó, đồng hành cùng dân tộc của các tổ chức tôn giáo. Qua đó, lan tỏa

tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng lòng xây dựng đất nước.

- Thường xuyên, chủ động nắm bắt tư tưởng, thái độ của chức sắc, chức

việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo; tập trung tuyên truyền, vận động nâng cao

ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân tôn giáo trong việc thực hiện treo

cờ Tổ quốc vào các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc và

các sự kiện quan trọng của tổ chức tôn giáo, nhất là việc treo cờ Tổ quốc tại các

cơ sở tôn giáo. Qua đó, làm cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn

giáo ý thức rõ trách nhiệm của mình đối với đất nước, giáo dục truyền thống tốt

đẹp của dân tộc, bồi dưỡng chủ nghĩa yêu nước cho tín đồ.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích, tạo điều kiện cho các tổ chức tôn

giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc treo cờ Tổ quốc khi tổ chức các lễ trọng, đại

hội, hội nghị, hội thảo… có quy mô lớn của tôn giáo. Qua đó, tăng cường đoàn

kết các tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Vận động các cơ sở tôn giáo đăng ký treo cờ Tổ quốc  và thông báo UBND

xã để lập danh sách gửi Phòng nội vụ thị xã đề xuất Ban Tôn giáo tỉnh trao tặng cờ

Tổ quốc cho các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc nhân dịp Tết cổ

truyền dân tộc, lễ hội, hội nghị, đại hội… tại địa phương.

2. Thời gian, địa điểm treo cờ Tổ quốc

2

2

- Thời gian treo cờ Tổ quốc: được treo ngoài trời vào các ngày lễ lớn, sự

kiện chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc, Tết của đồng bào tôn giáo, các sự kiện

lớn của tôn giáo như lễ hội, đại hội, hội nghị, hội thảo,… Thời gian bắt đầu và

kết thúc treo cờ Tổ quốc thực hiện theo hướng dẫn, thông báo của chính quyền

địa phương và của tổ chức tôn giáo, khuyến khích các tổ chức tôn giáo treo cờ

hàng ngày tại cơ sở tôn giáo.

- Địa điểm treo cờ Tổ quốc: tại các cơ sở tôn giáo, khu vực tổ chức lễ hội

tôn giáo; khu vực dân cư có đông tín đồ tôn giáo và tại gia đình của tín đồ tôn

giáo. Cờ Tổ quốc được treo ở vị trí trang trọng và cao hơn các loại cờ hội, cờ tôn

giáo.

Trên đây là Công văn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

các tổ chức tôn giáo thực hiện treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ lớn, sự kiện

chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc và sự kiện quan trọng của các tổ chức tôn

giáo. UBND xã đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể xã, các trưởng thôn có

liên quan, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2020-07-28T15:55:37+0700